15RS0№-45 дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года 

<

адрес> 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО – Алания в составе: председательствующей судьи Губаевой З.К.,

при секретаре судебного заседания Кодзаевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО – Алания Дагуева Т.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чалик И.А., представившей ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ....

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершенно при следующих обстоятельствах: так, примерно ..., ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, посредством использования мобильного телефона, через приложение «WhatsApp», договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере. После оплаты им стоимости приобретаемого наркотического средства безналичным расчетом в размере 30000 рублей, неустановленное следствием лицо сообщило ему об отправке указанного наркотического средства, спрятанного во внутренней части монитора фирмы «Самсунг», на транспортном средстве, следовавшем из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период до 11 часов 15 минут ..., ФИО1 прибыл на остановку общественного транспорта, расположенную в 300 метрах западнее рекламного агентства по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «А», где в нарушении требований ст.14, ч.2 ст.20 и ст.24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», № - ФЗ от ..., получил вышеуказанный монитор фирмы «Самсунг», внутри которого находилось 29 свертков с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 15,88 грамма, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое впоследствии незаконно хранил, без цели сбыта, для последующего личного немедицинского потребления.

... примерно в 11 часов 45 минут по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> 5, ФИО1 был задержан в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания. Тогда же, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 18 минут ..., сотрудниками полиции в присутствии приглашенных представителей общественности, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в находящемся при нем пакете, был обнаружен монитор фирмы «Самсунг», внутри которого обнаружены два свёртка, обмотанные липкой лентой красного цвета. В указанных двух свертках красного цвета находилось 29 свертков, состоящих из отрезков фольги, во внутреннем пространстве которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, и утвержденное Постановлением Правительства РФ № от ..., отнесено к наркотическим средствам, общей массой 15,88 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО1 в полной мере осознавая степень общественной опасности своих действий, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою указанную в описательной части приговора признал, раскаялся в содеянном, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ суд огласил показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым, примерно ... он посредством «мессенджера» «WhatsApp» заказал у незнакомого ему лица наркотическое средство «метадон», на 30000 рублей. Указанное лицо сообщило ему о том, что наркотическое средство будет спрятано в мониторе, который он пришлет на автобусе. Также он сообщил ему, что автобус прибудет во Владикавказ из 

<

адрес>, ..., примерно в 11 часов, к остановке общественного транспорта, расположенной по 

<

адрес>. ... примерно в 10 часов 30 минут он встретил своего знакомого Цховребова Тамерлана, которого попросил поехать с ним, забрать посылку из Москвы, не сообщив ему о том, что там наркотическое средство. Они на такси с ФИО11 приехали к вышеуказанной остановке общественного транспорта, где он выйдя из автомобиля забрал пакет «Магнит», с надписью «Эдик 8926253 11 60», так как ему о этом сообщило вышеуказанное незнакомое лицо. Кто такой «Эдик», и чей это абонентский номер, он не знает. После этого они с ФИО11 на такси выехали в сторону 

<

адрес>. Остановившись на красный свет светофора, напротив АЗС «Роснефть», по 

<

адрес> 5, их задержали сотрудники полиции. ФИО1 в присутствии двух представителей общественности провели личный досмотр, в ходе которого в находящемся у него в правой руке пакете, обнаружили монитор. При вскрытии корпуса монитора, в нем обнаружили два красных свертка. На вопрос чье это, и что там находится, он сообщил, что в пакете находится наркотическое вещество «метадон», которое он хранил для личного употребления. В пакете также находились: системный блок; кусок материи. Также у него изъяли мобильный телефон фирмы «Nokia». Наркотическое средство упаковали в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати. Пакет «Магнит», системный блок, монитор, кусок материи с бумажными лентами, совместно упаковали в полимерный пакет черного цвета, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати. Мобильный телефон упаковали в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором он наравне с другими после ознакомления расписался. После личного досмотра у него получили смывы с рук на ватные тампоны. Также личные досмотры провели ФИО11 и таксисту, однако у них ничего не обнаружили. Осмотрев автомобиль таксиста, также ничего не нашли. После указанных мероприятий их доставили в здание МВД России. В отношении ФИО1 каких-либо незаконных действий совершено не было. Вышеуказанный компьютер в стоимость наркотического средства (30000 рублей) не входил. Почему наркотическое средство отправили в мониторе, он не знает. На какой банковский счет он отправил денежные средства, он не помнит. т.1 л.д.247-250 ; л.д. 179-181

-показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятии в качестве представителя общественности. Он согласился. Вместе с ним принимал участие его сослуживец ФИО3 Вместе с сотрудниками полиции они приехали к месту, расположенному у въезда в 

<

адрес> РСО-Алания, напротив АЗС «Роснефть» по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> 5. На указанном месте уже находились другие сотрудники полиции и трое мужчин. В 12 часов 00 минут сотрудник полиции сообщил, парню который представился по фамилии ФИО1, что ему будет проведен личный досмотр. При этом у ФИО1 в правой руке находился разноцветный пакет с приклеенным бумажным листом, на котором имелась надпись: «Эдик №». Затем сотрудник полиции разъяснил всем участникам мероприятия их права, обязанности, и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно находящиеся при нем предметы и вещества, на что он ответил, что таковых при нем нет. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета, был обнаружен мобильный телефон фирмы «нокиа», черного цвета, который был упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. При вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен системный блок, монитор и кусок материи. На тыльной стороне монитора имелись отверстия, через которые виднелись свертки красного цвета. Сотрудник полиции вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил два свертка, обмотанные лентой красного цвета. На вопрос сотрудника полиции, чье это и кому принадлежит, ФИО1 сообщил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Обнаруженное было упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. Далее у ФИО1 были сняты смывы с обеих рук при помощи ватных тампонов, которые в последствии также упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия.

-показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... была получена оперативная информация о том, что ФИО1, занимается незаконным оборотом наркотических средств. Совместно с оперуполномоченным ФИО5, примерно в 09 часов он начал проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле «Северного кладбища», расположенного по 

<

адрес>, куда приезжают автобусы из 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 15 минут к указанному месту подъехал автомобиль марки «Ваз 2106», с регистрационным номером «422 15». Из указанного автомобиля вышел ФИО1, который подошел к водителю автобуса, забрал разноцветный пакет, и вновь сел в автомобиль, на котором приехал. После этого указанный автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 25 минут ФИО1 был задержан ими по адресу: 

<

адрес> 5, 

<

адрес>. Там же ФИО1 в присутствии двух представителей общественности был проведен личный осмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета, был обнаружен мобильный телефон фирмы «нокиа», черного цвета, который упаковал в прозрачный полимерный пакет, а его горловину обвязал нитью, свободные концы которой опечатал бумажной биркой, с оттиском печати, на которой расписались участвующие лица. При вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен системный блок, монитор и кусок материи с вышеуказанным отрезком бумаги. На тыльной стороне монитора имелись отверстия, через которые ФИО5 увидел свертки красного цвета. Далее он вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил в нем два свертка, обмотанные лентой красного цвета. ФИО1 был задан вопрос чье это и кому принадлежит, на что он ответил, что обнаруженное принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Также были получены смывы на ватные тампоны с правой и левой руки ФИО1, а так же получены контрольный образец ватного тампона, которые в последствии были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... была получена оперативная информация, согласно которой ФИО1, занимается незаконным оборотом наркотических средств. Совместно с оперуполномоченным ФИО4, примерно в 09 часов они начали проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле «Северного кладбища», расположенного по 

<

адрес>, куда приезжают автобусы из 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 15 минут к указанному месту подъехал автомобиль марки «Ваз 2106», с регистрационным номером «422 15». Из указанного автомобиля вышел ФИО1, который подошел к водителю автобуса. Далее ФИО1 забрал разноцветный пакет, и вновь сел в автомобиль, на котором приехал и поехал в сторону Архонского шоссе г. Владикавказа. Примерно в 11 часов 25 минут ФИО1 был задержан ими по адресу: 

<

адрес> 5 

<

адрес>, где в присутствии двух представителей общественности был проведен его личный осмотр в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета, обнаружил мобильный телефон фирмы «Нокиа», черного цвета, который был упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. Затем, при вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен системный блок, монитор и кусок материи с вышеуказанным отрезком бумаги. На тыльной стороне монитора имелись отверстия, через которые он увидел свертки красного цвета. Далее он вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил в нем два свертка, обмотанные лентой красного цвета. На вопрос: «Что это и кому принадлежит?» ФИО1, ответил, что обнаруженное принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Обнаруженное вещество также было упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. Далее были получены смывы на ватные тампоны с правой и левой руки ФИО7, а так же получены контрольный образец ватного тампона, которые в последствии были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, согласно которым ... получена оперативная информация, согласно которой ФИО1, занимается незаконным оборотом наркотических средств. ФИО5 и ФИО4, примерно в 09 часов было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле «Северного кладбища», расположенного по 

<

адрес>, куда приезжают автобусы из 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 15 минут к указанному месту подъехал автомобиль марки «Ваз 2106», с регистрационным номером «422 15». Из указанного автомобиля вышел ФИО1, который подошел к водителю автобуса, забрал разноцветный пакет, и вновь погрузился в автомобиль, на котором приехал к указанному месту. После этого указанный автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 25 минут ФИО1 был задержан ими по адресу: 

<

адрес> 5 

<

адрес>. Там же ФИО1 в присутствии двух представителей общественности был проведен личный осмотр в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки черного цвета, обнаружен мобильный телефон фирмы «Нокиа», черного цвета, который был упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. При вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен системный блок, монитор и кусок материи с вышеуказанным отрезком бумаги. На тыльной стороне монитора имелись отверстия, через которые он увидел свертки красного цвета. Далее сотрудник полиции вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил в нем два свертка, обмотанные лентой красного цвета. ФИО1 был задан вопрос чье это и кому принадлежит, на что он ответил, что обнаруженное принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Обнаруженное вещество также было упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия. Далее были получены смывы на ватные тампоны с правой и левой руки ФИО7, а так же получены контрольный образец ватного тампона, которые в последствии были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является гражданской супругой ФИО1, проживают совместно около трех лет на съемной квартире, расположенной по адресу: РСО-Алания г. 

<

адрес> Коста 298 

<

адрес>. Ей известно о том, что ФИО1 на протяжении нескольких лет употребляет наркотические средства. Она не употребляет наркотические средства. ФИО1 сбытом наркотиков не занимается. ... с 23 часов 11 минут по 23 час 29 минут сотрудники полиции при ней провели обыск в жилище, в котором она проживает с ФИО1, однако не обнаружили запрещенных веществ или предметов в их с ФИО1 квартире. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ... примерно в 10 часов 30 минут он находился в принадлежащем ему автомобиле марки «2106» золотисто-серого цвета, государственный регистрационный знак «А422АХ15», возле остановки общественного транспорта, по 

<

адрес>. В это время к нему обратился мужчина, который попросил отвести его до 

<

адрес> и обратно. ФИО10 согласился, и он с еще одним мужчиной погрузились к нему в вышеуказанный автомобиль. Отвез он их к зданию, расположенному по 

<

адрес>, куда приезжают автобусы с 

<

адрес>. Парень, который сидел на заднем пассажирском сидении вышел из автомобиля, и направился в сторону автобуса. Примерно через 5 минут указанный мужчина вернулся с разноцветным пакетом, и вновь сел на заднее пассажирское сидение. После этого выехал к вышеуказанной остановке общественного транспорта. Проезжая по 

<

адрес>, он остановился на светофоре напротив АЗС «Роснефть». В это время к ним подбежали сотрудники полиции, и сообщили, чтобы они вышли из автомобиля. Двое мужчин, которых он подвозил, вышли из автомобиля, а он отъехал на второстепенную дорогу, чтобы не создавать пробку. Далее сотрудники полиции сообщили, что подозревают их в незаконном обороте наркотических средств. Мужчина, у которого в правой руке был вышеуказанный разноцветный пакет, представился ФИО1, а второй мужчина ФИО11 Далее сотрудник полиции сообщил, что ФИО1 будет проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, у ФИО1, в находящемся при нем разноцветном пакете, были обнаружены процессор и монитор. При вскрытие корпуса монитора, в нем были обнаружены два свертка, обмотанные лентой красного цвета. ФИО7 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он хранил для личного употребления. После этого у ФИО1, получили смывы с рук. т.1 л.д.144--146 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ... примерно в 10 часов 30 минут, находясь возле магазина «Дуг» по 

<

адрес>, он встретил своего знакомого ФИО1, ФИО7 попросил его поехать с ним в район рынка «Викалина», чтобы забрать посылку из 

<

адрес>. Он согласился, и они на такси доехали до здания, к которому приезжают автобусы из 

<

адрес>, расположенному по 

<

адрес>. Далее ФИО7 вышел из автомобиля, за рулем которого был водитель такси, и направился к одному из автобусов. Примерно через 5 минут ФИО7 вернулся с разноцветным пакетом. Далее они на том же автомобиле направились обратно. Доехав до АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, они остановились на светофоре. В это время к ним подбежали молодые люди, представились сотрудниками полиции и попросили выйти из автомобиля. ФИО7 вышел из автомашины с указанной сумкой. Далее один из сотрудников полиции пояснил им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Также к ним подошли еще двое молодых парней в военной форме. Далее сотрудник полиции сообщил, что ФИО7 будет проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, у ФИО7, в находящемся при нем разноцветном пакете, были обнаружен компьютер. При вскрытие корпуса монитора, в нем были обнаружены два свертка, обмотанные лентой красного цвета. ФИО7 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. После этого у ФИО7 получили смывы с рук. т.1 л.д.60-62

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ... в указанную военную часть приехали сотрудники полиции, которые предложили ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении мероприятий, в отношении лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился, также как и его сослуживец ФИО2 После они с сотрудниками полиции приехали к проезжей части, расположенной напротив АЗС «Роснефть», на 

<

адрес> 5 

<

адрес>. На месте уже находились другие сотрудники полиции и трое мужчин. Сотрудник полиции сообщил, что указанные трое мужчин подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и то, что ФИО1 будет проведен личный досмотр. У ФИО1 в правой руке находился разноцветный пакет с надписью «Магнит», а не нем сверху была приклеена бумага с надписью «Эдик» и абонентский номер, который он не помнит. В 12 часов 00 минут сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2, ФИО1, и еще одному сотруднику полиции их права, обязанности, и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно находящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота в Российской Федерации, на что он ответил, что таковых при нем нет. Далее, сотрудник полиции в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртке, черного цвета, обнаружил мобильный телефон фирмы «нокиа», черного цвета, который был упакован, в прозрачный полимерный пакет, а его горловину обвязал нитью, свободные концы которой опечатал бумажной биркой, с оттиском печати, на которой расписались участвующие лица. При вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен компьютер (монитор и системный блок) и кусок материи. Сотрудник полиции вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил два свертка, обмотанные лентой красного цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 сообщил, что все обнаруженное принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Полимерные свертки красного цвета были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Сотрудник полиции совместно упаковал в полимерный пакет черного системный блок, монитор, разноцветный пакет, бумажный лист с надписью, и кусок материи, и обмотал его горловину липкой лентой скотч с бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее сотрудник полиции, который производил досмотр, составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции снял у ФИО1 смывы с обеих рук ватными тампонами, смоченными водой. Взятые образцы смывов и контрольный образец были упакованы в раздельные пакеты, с пояснительными надписями, и совместно упакованы в полимерный пакет, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. т.1 л.д. 54-57 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 24 декабря 2020 года оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания, ФИО4 была получена информация, согласно которой ФИО1, причастен к незаконному обороту наркотических средств. На основании полученной информации, он совместно с ФИО4, примерно в 09 часов начал проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле «Северного кладбища», расположенного по 

<

адрес>, где находится конечная остановка автобусов «Москва-Владикавказ». Примерно в 11 часов 15 минут к указанному месту подъехал автомобиль марки «Ваз 2106», с государственным регистрационным знаком «А422ХЕ15». Из указанного автомобиля вышел ФИО1, который подошел к автобусу, и забрал разноцветный пакет. Далее он вновь погрузился в автомобиль, на котором приехал, после чего они начали движение по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Они с ФИО4 начали движение за указанным автомобилем. Примерно в 11 часов 25 минут указанный автомобиль остановился на красный свет светофора, расположенного напротив АЗС «Роснефть», по адресу: 

<

адрес> 5 

<

адрес>. В это время было принято решение о задержании ФИО1 Они с ФИО4 подошли к указанному автомобилю, представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и попросили выйти из автомобиля ФИО1, а также мужчину, который сидел на переднем пассажирском сидении. Им также было сообщено о том, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1, а также мужчина, сидевший на переднем пассажирском сидении вышли из автомобиля. ФИО1 вышел из автомобиля с разноцветным пакетом в руках. ФИО4 сообщил водителю автомобиля, проехать на второстепенную дорогу, повернув на право, чтобы не мешать движению на дороге. После этого к ним подъехали оперуполномоченные УКОН МВД по РСО-Алания, ФИО8 и ФИО6, с ФИО3 и ФИО2, которые были приглашены ими в качестве представителей общественности. Мужчина, который вышел из автомобиля с ФИО1, представился ФИО11, а водитель автомобиля ФИО10 Он сообщил, что в отношении ФИО1 будет проведен личный досмотр. У него в правой руке находился разноцветный пакет с бумажным отрезом, на котором имелась рукописная надпись «Эдик №». В 12 часов 00 минут он начал разъяснять двум представителям общественности, ФИО1, а также ФИО6 их права, обязанности, и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно находящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота в Российской Федерации, на что он ответил, что таковых при нем нет. Далее он приступил к досмотру, и в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртке черного цвета, обнаружил мобильный телефон фирмы «нокиа», черного цвета, который был упакован и подписан всеми участниками мероприятия. При вскрытие разноцветного пакета, который находился в правой руке ФИО1, в нем был обнаружен системный блок, монитор и кусок материи с вышеуказанным отрезком бумаги. На тыльной стороне монитора имелись отверстия, через которые он увидел свертки красного цвета. Далее он вскрыл корпус указанного монитора, и обнаружил в нем два свертка, обмотанные лентой красного цвета. ФИО1 был задан вопрос чье это и кому принадлежит. ФИО1, сообщил, что обнаруженное принадлежит ему, а в свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он приобрел для личного употребления. Два полимерных свертка красного цвета были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. Далее у ФИО1 были сняты смыва с обеих рук при помощи ватных тампонов смоченных водном растворе, ватные тампоны впоследствии были упакованы, опечатаны и подписаны всеми участниками мероприятия. т.1 л.д. 128-13

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от ..., согласно которому, ФИО1 подтвердил свои показания на месте. т.1, л.д.86-93

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО11, от ..., согласно которому, свидетель ФИО11 подтвердил ранее данные показания, а ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО11, признавшись в незаконном приобретении и хранении наркотического средства. т.1 л.д.78-80

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО3 от ..., согласно которому, свидетель ФИО3 подтвердил ранее данные показания, а ФИО1 отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. т.1 л.д.81-83 

-протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО2 от ..., согласно которому, свидетель ФИО2 подтвердил ранее данные показания, а ФИО1 отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. т.1 л.д.84-85 

-протоколом досмотра и фототаблица к нему от ..., согласно которому, у ФИО1, в присутствии представителей общественности во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон фирмы «Nokia». В пакете «Магнит», находящемся в правой руке ФИО1, обнаружено и изъято: бумажный лист с рукописной надписью «Эдик №»; системный блок; монитор фирмы «Самсунг»; кусок материи. В указанном мониторе обнаружили два полимерных свёртка красного цвета, в которых находилось 29 фольгированных свертка, с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 15,88 грамма. т.1 л.д.14-17 

-заключением эксперта № от ..., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотические средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 15,3 грамма. т.1 л.д.99-105

-заключением амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № от ..., согласно которой ФИО1 поставлен следующий диагноз: синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Заключение: в результате проведения экспертизы ФИО1, амбулаторная комиссионная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что он страдает зависимостью, вызванной употреблением опиоидов. Нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Противопоказаний к лечению нет. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства. т.1 л.д.193 

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которого были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,43 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ...; разноцветный пакет «Магнит»; системный блок; монитор фирмы «Samsung»; кусок материи; три отрезка липкой бумажной ленты, на которых имеется рукописная надпись «Эдик 89262531160»; мобильный телефон фирмы «Nokia», модель «1280», имей код – №; два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, в которые было упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ...; два свертка, состоящие из прозрачной полимерной пленки, в которые было упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ...; 29 фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в которые было упаковано вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 .... т.1 л.д.200-209 

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 перечисленными выше доказательствами. 

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ- приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В ходе судебных прений государственный обвинитель Дагуев Т.Н. просил суд из обвинения ФИО1 исключить признак незаконного приобретения наркотического средства, поскольку органом предварительного расследования не установлены фактические обстоятельства (место, время, способ) приобретения подсудимым наркотического средства.

Принимая во внимание, что в соответствии со ст. 246 и 254 УПК РФ, отказ государственного обвинителя от обвинения, а равно изменение в сторону смягчения, предопределяет принятие судом решения, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, исключил из обвинения признак незаконного приобретения наркотического средства, действия подсудимого ФИО1 судом квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же условия жизни его семьи.

При характеристике личности ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога в РНД и врача психиатра в РПБ не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него на иждивении троих малолетних детей.

ФИО1 ранее судим ... Кировским районным судом РСО-Алания, по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

... Ардонским районным судом РСО-Алания, по ч.2 ст.228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, к вновь назначенному наказанию, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ..., в виде 1 года лишения свободы и окончательно назначено наказание 4 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания; 

... Советским районным судом 

<

адрес> РСО-Алания, по ч.1 ст.228 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания.

Указанные судимости в соответствии со ст.86 УК РФ не сняты и не погашены, образуют в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, что является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, которое относится к преступлениям тяжкой категории, личность подсудимого, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,43 грамма, разноцветный пакет «Магнит»; кусок материи; три отрезка липкой бумажной ленты, на которых имеется рукописная надпись «Эдик 89262531160», два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, два свертка, состоящие из прозрачной полимерной пленки, 29 фрагментов фольги серебристо-серого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Системный блок; монитор фирмы «Samsung» и мобильный телефон фирмы «Nokia» модель «1280» с имей кодом № хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> вернуть родственника ФИО1 по вступлению приговора в законную силу.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Чалик И.А. за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,43 грамма, разноцветный пакет «Магнит»; кусок материи; три отрезка липкой бумажной ленты, на которых имеется рукописная надпись «Эдик 89262531160», два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, два свертка, состоящие из прозрачной полимерной пленки, 29 фрагментов фольги серебристо-серого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Системный блок; монитор фирмы «Samsung» и мобильный телефон фирмы «Nokia» модель «1280» с имей кодом № хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> вернуть родственника ФИО1 по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К. Губаева